Астраханская область Ахтубинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Посёлок Верхний Баскунчак»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   28.12.2019                                                                                                     № 243

О внесении изменений в постановление
администрации МО «Посёлок Верхний
 Баскунчак» от 12.11.2018 № 177

	В целях приведения в соответствие с объемами бюджетных ассигнований и источниками финансирования муниципальной программы, администрация МО «Посёлок Верхний Баскунчак»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации МО «Посёлок Верхний Баскунчак»  от  12.11.2018 № 177 «О мерах  по противодействию терроризму и экстремизму на территории   муниципального образования  «Посёлок Верхний Баскунчак» следующие изменения:
0. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации МО «Посёлок Верхний Баскунчак».
3. Настоящее постановление вступает в силу в силу с  момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  муниципального образования                                                       Ш.З.Тикеев

Утверждена:
                                                                            постановлением администрации МО
«Посёлок Верхний Баскунчак»
                                                                      от 12.11.2018 № 177
в ред. от  28.12.2019 № 243

Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Посёлок Верхний Баскунчак»

	Основание для разработки муниципальной программы
	Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования «Посёлок Верхний Баскунчак»

	Основные разработчики муниципальной программы

Администрация МО «Посёлок Верхний Баскунчак»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация МО «Посёлок Верхний Баскунчак»

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация МО «Посёлок Верхний Баскунчак»

	Цели муниципальной программы
	· Совершенствование мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, создание условий для комплексной антитеррористической безопасности в поселке;
· утверждение основ гражданской идентичности как начала объединяющего всех жителей муниципального образования «Поселок Верхний Баскунчак»;
· воспитание культуры толерантности и межнационального     согласия;
· достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;
· формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;
· общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

	Задачи муниципальной программы
	· Выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма и экстремизма на территории МО «Посёлок Верхний Баскунчак»;
· профилактика терроризма и экстремизма в подростковой и молодежной среде;
· поддержание межнационального и межконфессионального согласия. Содействие социальной и культурной адаптации мигрантов и их детей;
· проведение воспитательной, пропагандистской  работы с населением, направленной на предупреждение терроризма и экстремизма;
· организация воспитательной работы в объектах социальной сферы, учреждений образования, культуры, спорта и объектов с массовым скоплением граждан;
· усиление антитеррористической защищенности объектов, находящихся в ведении муниципального образования;
· недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры поселения;
· повышение уровня общественной безопасности.

	Сроки реализации муниципальной программы
	не менее трех лет

	Объемы бюджетных ассигнований и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета МО «Посёлок Верхний Баскунчак». Указанные объемы финансирования подлежат уточнению при формировании бюджетов на соответствующий финансовый год:
2019 год – 162,567 тыс. руб.
2020 год - 240 тыс. руб.
2021 год - 260 тыс. руб.
2022 год – 260 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	· Противодействие проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и    нетерпимости;
· совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой  нетерпимости, противодействию этнической дискриминации;
· повышение уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму;
· недопущение создания и деятельности националистических     экстремистских молодежных группировок;
· укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
· повысить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания граждан, создать условия для повышения оперативности реагирования правоохранительных органов на заявления и сообщения населения о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в общественных местах МО «Поселок Верхний Баскунчак»;

· повысить уровень противодействия распространению идеологии терроризма и усилить работу по информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий, создать условия для формирования у населения МО «Поселок Верхний Баскунчак» толерантного сознания и поведения, нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма;
·  формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.

	Контроль за исполнением муниципальной программы
	Контроль за исполнением муниципальной программы возложить на Главу МО «Посёлок Верхний Баскунчак»